Дело №

УИД: 28RS0№-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 февраля 2024 года

Тамбовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Губарь Н.В.,

при секретаре Волковой Т.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Заломского А.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката 

<

адрес>ной коллегии «Альянс» ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с основным общим образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Константиновским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.223, ст.64 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, штраф 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ освобожден постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в связи с заменой не отбытого срока на ограничение свободы сроком 8 месяцев 1 день, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием срока наказания;

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 мин. в 

<

адрес> у находившегося в 

<

адрес>.22 по 

<

адрес>, ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт Свидетель №1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут в 

<

адрес> ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, путем незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере и желая их наступления, взял дома пустой полимерный пакет, тару с растворителем, небольшую металлическую чашку, а также пустую небольшую прозрачную пластиковую емкость, два полимерных пакета, после чего прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.22 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в принесенный с собой полимерный пакет собрал верхушечные части дикорастущей конопли, после чего на этом же участке местности в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления в принесенный с собой металлический таз поместил собранные им верхушечные части дикорастущей конопли, которые залил растворителем, отжал и полученную жидкость выпарил на костре, таким образом путем извлечения (экстракции) растворителем, незаконно изготовил с целью сбыта, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 47,1 г., что относится к крупному размеру. 

После этого, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.22 по 

<

адрес> в 

<

адрес> поместил незаконно изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 47,1 г. в пластиковую емкость, которую поместил в полимерный пакет, завязал горловину пакета и поместил этот пакет с емкостью еще в один полимерный пакет с надписью «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ», который спрятал на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.22 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, таким образом стал незаконно умышленно хранить с целью сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 47,1 г., что относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 25 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, забрал с участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.22 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 47,1 г., после чего положил в свой автомобиль и незаконно с целью сбыта, храня его при себе, направился на парковку кафе «Шашлычная» около 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров в северном направлении от кафе «Шашлычная» 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: с.ш. 50.213285 и в.

<

адрес>.959163 в салоне автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № 28RUS, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, путем незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере и желая их наступления передал в качестве дара и тем самым незаконно сбыл Свидетель №1 вещество в пластиковой емкости, находящейся в двух полимерных пакетах, последний из которых с надписью «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ», которое согласно справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 47,1 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 следует, что он проживает в 

<

адрес> совместно со своей сожительницей Свидетель №6 и двумя их детьми 2015 и 2008 г.

<

адрес>, произошедшие ДД.ММ.ГГГГ, помнит хорошо. В отношении него ДД.ММ.ГГГГ, как со стороны сотрудников ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, так и со стороны иных лиц, осуществляющих правоохранительную деятельность, какое-либо давление с целью дачи ложных показаний не оказывалось. Он имеет мобильный телефон с номером: «№». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда его отпрашивали сотрудники ПУ ФСБ в 

<

адрес>, то он сообщил им недостоверные сведения, о том, что он передал Свидетель №1 наркотическое средство – масло каннабиса для того, чтобы тот соответственно осуществил передачу данного наркотического средства на территорию ИК-3 осужденному по кличке «Тихон». На самом деле, он в тот момент был сильно напуган, в связи с чем решил помочь своему товарищу – Свидетель №1 для того, чтобы тот не понес сурового наказания, а именно он решил сообщить, что тот являлся посредником в передаче наркотических средств на территорию ИК-3, так как он посчитал, что тогда тому не будет назначено строгое наказание. В действительности, все было по-другому, он передал Свидетель №1 наркотическое средство – масло каннабиса, для того, чтобы тот употребил его самостоятельно. Однако, что именно тот собирался делать с наркотическим средством, он точно не знает, предполагает, что тот хотел употребить данное наркотическое средство самостоятельно. Также хочет отметить, что на самом деле осужденного по кличке «Тихон» не существует, он просто его выдумал. Номер телефона «Тихона», который он сообщил в ходе опроса сотрудникам ФСБ, он также выдумал.

С Свидетель №1 он познакомился примерно в 2007 году в 

<

адрес>, когда тот учился в колледже. С того момента он с тем периодически поддерживали хорошие отношения. В 2012 году приговором Константиновского районного суда 

<

адрес> он был направлен в места лишения свободы, а именно в исправительную колонию № УФСИН России по 

<

адрес>, где отбывал наказание Свидетель №1, там они продолжили поддерживать дружеские отношения. Когда в 2014 году он отбыл назначенное судом наказание, то вернулся жить в 

<

адрес>, с того времени и по ДД.ММ.ГГГГ он поддерживал хорошие отношения с Свидетель №1 Он ему покупал запчасти на мотоцикл и автомобили, а тот ему передавал мясо. Ранее Свидетель №1 он никогда наркотические средства не передавал.

Хочет отметить, что он периодически употребляет наркотические средства на основе конопли. Ранее он изготавливал гашишное масло только для собственного потребления. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он находился у себя дома в 

<

адрес>, у него было свободное время, кроме того начался сезон цветения дикорастущей конопли. В связи с тем, что продукты конопли находились в избытке, то он решил по-дружески угостить наркотическим средством своего старого друга Свидетель №1, так как ранее тот ему часто помогал, когда у него были проблемы. Ему также было известно, что Свидетель №1 иногда употребляет наркотические средства из продуктов конопли. Он хотел сделать подарок своему другу. Поэтому ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут он взял дома пустой полимерный пакет, тару с растворителем, небольшую металлическую чашку, а также пустую небольшую прозрачную пластиковую емкость, два полимерных прозрачных пакета, после чего с целью изготовления и дальнейшей передачи Свидетель №1 гашишного масла, прошел на участок местности, расположенный в окрестностях 

<

адрес> в рощу в районе бывшей свинофермы, так как он знал, что там произрастает дикорастущая конопля, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, собрал в полиэтиленовый пакет черного цвета верхушечные части дикорастущей конопли, после чего тут же в роще, расположенной в окрестностях 

<

адрес> в районе бывшей свинофермы, ДД.ММ.ГГГГ на костре в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, с использованием ранее принесенного им растворителя в металлическом тазу, изготовил около 50 грамм гашишного масла. После этого изготовленное им гашишное масло он перелил в ранее принесенную с собой небольшую прозрачную пластиковую емкость, которую закрыл пластиковой крышкой белого цвета. Данную пластиковую емкость с гашишным маслом он поместил в принесенный им прозрачный полимерный пакет, горловину которого завязал и поместил данный пакет в другой ранее принесенный им полимерный пакет с наклеенной на него этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ», и сразу же спрятал гашишное масло там же в роще в окрестностях 

<

адрес>, для того, чтобы в удобный момент передать Свидетель №1 Тару от растворителя, пакет, куда он собирал коноплю, и металлический таз он выкинул там же в роще, где именно уже не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он собирался по своим личным делам ехать в 

<

адрес>, и решил сразу же передать Свидетель №1 ранее приготовленное им наркотическое средство – гашишное масло, по пути его следования в 

<

адрес>, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 00 минут он позвонил на сотовый телефон ФИО2 «№» посредством использования мобильного мессенджера «WhatsApp», в ходе телефонного разговора он попросил того встретиться с ним около кафе (шашлычной) «Рамин», расположенном рядом с селом 

<

адрес>, и поговорить на личные темы. Про наркотические средства он тому в ходе телефонного разговора ничего не пояснял, так как понимал, что об этом разговаривать по телефону небезопасно. Свидетель №1 ответил на его предложение согласием, так как ранее они уже неоднократно встречались около кафе (шашлычной) «Рамин». Перед тем, как выехать из 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 20 минут он заехал на своем автомобиле марки Nissan Datsun (г/н № 28RUS) в рощу на окраине 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ спрятал гашишное масло, откуда около 9 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал полимерный пакет с находящимся внутри полимерным пакетом с прозрачной пластиковой емкостью с гашишным маслом, после чего положил в салоне своего автомобиля марки Nissan Datsun (г/н № 28RUS).

Когда ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 30 минут он выехал на своем автомобиле марки Nissan Datsun (г/н № 28RUS) из 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, то он позвонил Свидетель №1 и сообщил, что когда будет подъезжать к кафе «Рамин», то ему позвонит, чтобы тот выезжал из 

<

адрес> к нему навстречу. Хочет отметить, что кафе «Рамин» расположено около автомобильной дороги, соединяющей 

<

адрес> и 

<

адрес>. Примерно на расстоянии 50 метров от кафе «Рамин» в сторону 

<

адрес>, расположен поворот на 

<

адрес>.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, двигаясь по автомобильной дороге около 

<

адрес>, он с использованием мобильного мессенджера «WhatsApp» позвонил Свидетель №1 на телефонный № и сообщил, что через 20 минут будет около кафе «Рамин», чтобы тот выезжал к нему на встречу.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он подъехал на парковку кафе «Рамин» и увидел, что к кафе подъехал автомобиль марки «Toyota Harrier» (г/н №) белого цвета, за рулем которого справа находился Свидетель №1 Он вышел из своего автомобиля, взяв с собой полимерный пакет с гашишным маслом, после чего сел в салон автомобиля Свидетель №1 на переднее левое пассажирское сиденье. После того, как он сел в автомобиль Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут он передал тому наркотическое средство – масло каннабиса, а именно небольшой полимерный пакет с наклеенной бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ*», в котором находилась в полимерном прозрачном пакете с завязанной горловиной прозрачная пластиковая емкость с изготовленным им гашишным маслом, пояснив при этом тому: «На Игорёха, возьми, покуришь», на что тот ему сказал: «От души, все понял». После того, как он отдал Свидетель №1 гашишное масло, тот поместил данное наркотическое средство (пакет с гашишным маслом) в карман, находящийся внизу правой водительской передней двери его автомобиля. Далее они на протяжении 5 минут поговорили на личные отвлеченные темы, после чего он ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут вышел из автомобиля Свидетель №1, сел в свой автомобиль и направился в 

<

адрес>, а Свидетель №1 направился по автомобильной дороге в сторону 

<

адрес>.

Когда он подъехал к посту ГИБДД 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, после чего к нему подошли сотрудники ПУ ФСБ, которые спросили у него, останавливался ли он на кафе «Рамин» и передавал ли он Свидетель №1 наркотическое средство, на что он ответил утвердительно. Далее он направился вместе с сотрудниками ПУ ФСБ в 

<

адрес>, где в отделе ФСБ его опросили по данному факту и он пояснил, что передал Свидетель №1 наркотическое средство – гашишное масло (т. 1 л.д. 184-188).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Кроме полного признания, вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, Ивановский муниципальный округ, 

<

адрес>, вместе со своей семьей: с сожительницей – ФИО14 и тремя их детьми. Примерно с 2007 года ему знаком житель 

<

адрес> – ФИО1. Познакомились он с тем в городе 

<

адрес>, но при каких обстоятельствах, не помнит. С того времени периодически они поддерживали общение. В 2010 году его осудили за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и направили отбывать наказание в места лишения свободы в ИК-

<

адрес>, где также с 2012 года отбывал наказание ФИО1 Во время отбытия наказания в исправительном учреждении они поддерживали дружеские отношения, после освобождения он также периодически общался с ФИО1, покупал у того подержанные автомобили и запчасти. С того времени и по настоящее время поддерживают дружеские отношения. Периодически, но не очень часто, он ранее употреблял наркотические средства путем курения на основе конопли. Об этом также знал ФИО1, так как они разговаривали на эти темы. При этом какой-либо наркотической зависимости он не имеет. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на его сотовый телефон с абонентским номером № позвонил со своего мобильного телефона № его знакомый ФИО1 и предложил ему встретиться с ним ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут на парковке кафе «Рамин», находящегося рядом с 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, на что он согласился. После чего ФИО1 сказал ему, что позвонит, когда будет подъезжать к кафе «Рамин», чтобы он выезжал из 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> к нему на встречу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ему через мессенджер «WhatsApp» с телефонного номера № позвонил ФИО1 и сообщил, что через 20 минут он подъедет к кафе «Рамин» около 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Сразу после этого он выехал из 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> на автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № 28RUS, принадлежащему его отцу – ФИО2, на встречу к ФИО1, то есть к кафе «Рамин», расположенному около 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. На тот момент он не знал, что ФИО1 собирался ему передать какое-либо наркотическое средство, то есть он просто ехал с ним поговорить.

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он подъехал на парковку кафе «Рамин» около 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и увидел, что сразу же на автомобиле марки «Nissan Datsun», г/н № 28RUS, подъехал ФИО1 Когда ФИО1 остановился на парковке кафе «Рамин», то вышел из своего автомобиля и подошёл к его автомобилю, после чего сел в салон автомобиля на переднее левое пассажирское сиденье, поздоровался и ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 05 минут, передал ему небольшой полимерный пакет с наклеенной бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ», в котором находилась в полимерном прозрачном пакете с завязанной горловиной прозрачная пластиковая емкость, после чего ФИО1 сказал: «На Игореха, возьми, покуришь». Он увидев в руках ФИО1 пакет, сразу понял, что в данном пакете находится гашишное масло (наркотическое средство), после чего он взял в свои руки данный пакет и поблагодарил ФИО1 Какой был объем наркотического средства в пакете, он в тот момент не знал. Но так как ФИО1 передал ему наркотическое средство в пакете, то он понимал, что там гашишное масло. По ощущению ему показалось, что там было около 50 грамм. Какие-либо денежные средства он ФИО1 не переводил, то есть данное наркотическое средство тот ему передал в качества подарка.

Ранее сотрудникам ПУ ФСБ он пояснял немного по-другому, а именно, что ФИО1, передав ему данный пакет, сказал, что он ему позже позвонит и скажет, что делать с данным пакетом, но на самом деле это не так. Он хотел выгородить ФИО1 и помочь тому избежать наказания, поэтому он говорил таким образом. 

Далее, когда ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут он взял в свои руки вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством – гашишным маслом, то сразу же положил его в карман, находящийся внизу правой водительской передней двери его автомобиля, после чего еще на протяжении 5 минут он и ФИО1, находясь в салоне его автомобиля, поговорили на отвлеченные темы, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут ФИО1 вышел из его автомобиля, сел в свой автомобиль и уехал в 

<

адрес> по своим делам. Он в тот момент, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут направился в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> по автомобильной дороге, соединяющей 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. 

Проехав на протяжении примерно десяти минут по автомобильной дороге сообщением 

<

адрес> от кафе «Рамин», расположенного около 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, по времени это было примерно 11 часов 20 минут, он остановился на краю автомобильной дороги, чтобы покурить. После того, как он остановился и опустил стекло двери автомобиля, то к нему подошли несколько мужчин и девушка и попросили его выйти из автомобиля, что он и сделал. Мужчина представился сотрудником ПУ ФСБ, показал свое удостоверение, после чего попросил представиться его, на что он представился. 

Далее сотрудником ПУ ФСБ ему было предъявлено постановление на обследование автомобиля марки Toyota Harrier, г/н №. Он ознакомился с предъявленным ему постановлением путем личного прочтения. При этом он заявил, что не возражает против проведения обследования автомобиля Toyota Harrier, г/н № и согласен с проведением обследования. Затем сотрудник ФСБ разъяснил всем присутствующим и участвующим лицам их права и обязанности. Перед началом обследования ему сотрудником ФСБ был задан вопрос: «Имеются ли в моем автомобиле марки «Toyota Harrier» запрещенные к незаконному обороту предметы, то есть наркотические средства?», на что он ответил, что имеются, после чего добровольно и самостоятельно открыл водительскую дверь автомобиля и указал своей рукой на внутренний карман водительской двери, где лежал полимерный пакет с наркотическим средством, сообщив при этом, что в данном пакете находится гашишное масло, которое он самостоятельно изготовил на территории Тамбовского муниципального округа 

<

адрес>. Но хочет отметить, что в тот момент он хотел помочь своему знакомому ФИО1 избежать наказания, поэтому он так изначально и сообщил.

Далее сотрудник ПУ ФСБ извлек из кармана правой водительской двери автомобиля марки «Toyota Harrier» прозрачный полимерный пакет с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ», в котором находилась в полимерном прозрачном пакете с завязанной горловиной прозрачная пластиковая емкость с гашишным маслом. После этого сотрудником ФСБ в присутствии понятых был изъят данный полимерный пакет с наркотическим средством, который был упакован в другой полимерный пакет, на пакет была нанесена бумажная бирка с описанием, на данной бирке он, сотрудники ФСБ и понятые поставили свои подписи. Далее он и сотрудники ФСБ, вместе с понятыми, проследовали в 

<

адрес>, где в отделе ФСБ его, понятых, а также ФИО1 опросили по указанным обстоятельствам.

Хочет отметить, что изначально он пояснял сотрудникам ФСБ, в том числе и понятым, что данное наркотическое средство он изготовил сам, для того, чтобы его употребить. Про ФИО1 изначально он никому ничего не говорил, но уже, когда он узнал, что ФИО1 остановили на посту ГИБДД 

<

адрес>, и что тот сознался в том, что сбыл ему наркотическое средство, то он уже перестал скрывать данный факт и стал говорить правду.

Наркотическое средство он взял у ФИО1 только для личного потребления, никому передавать его не хотел. По факту хранения изъятого у него наркотического средства – гашишного масла, которое ему передал ФИО1, было возбуждено уголовное дело и рассмотрено в суде, он осужден за данное преступление (т. 1 л.д. 109-112);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что с июня 2016 года по начало ноября 2023 года он проходил службу в должности старшего оперуполномоченного службы в 

<

адрес> пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>. В его непосредственные должностные обязанности входило раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>. 

В ходе проведения ОРМ была получена информация о том, что ФИО1 и Свидетель №1, возможно, причастны к незаконному обороту наркотических средств, при этом Свидетель №1 может осуществлять незаконную перевозку приобретенных у ФИО1 наркотических средств каннабисной группы в крупном размере в автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS. При этом из оперативного источника стало известно, что ФИО1 незаконно сбудет Свидетель №1 наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня около кафе «Рамин» (шашлычной) недалеко от 

<

адрес>, после чего Свидетель №1 на автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS, проследует по направлению в 

<

адрес>. На основании данной информации было получено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ он, в целях отработки оперативной информации, совместно с другими сотрудниками Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, проводил на основании постановления заместителя начальника Службы – начальника оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование транспортного средства – легкового автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, белого цвета, находящегося на 12 км. автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия они пригласили женщину и мужчину в качестве незаинтересованных лиц и проследовали за данным автомобилем. В данном автомобиле на переднем правом водительском сиденье – за рулем, находился мужчина. Они подошли к автомобилю и он попросил мужчину, который находился один в автомобиле и сидел за рулем, выйти из салона автомобиля. Мужчина вышел из салона автомобиля Toyota Harrier, г/н № RUS. Далее он представился данному мужчине, предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил представиться мужчину, который представился Свидетель №1, жителем 

<

адрес>, а также сообщил, что собственником автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, является его отец ФИО2, но Свидетель №1 пользуется в настоящее время данным автомобилем, так как вписан в страховку. Далее им Свидетель №1 было предъявлено постановление на обследование автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS. Свидетель №1 ознакомился с данным постановлением путем личного прочтения, при этом заявил, что не возражает против проведения обследования автомобиля Toyota Harrier, г/н № RUS, и согласен с проведением обследования. Далее он разъяснил всем присутствующим и участвующим лицам их права и обязанности. Свидетель №1 также были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Перед началом обследования Свидетель №1 им был задан вопрос: «Имеются ли в автомобиле марки Toyota Harrier г/н № RUS белого цвета, принадлежащие ему предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства?», на что Свидетель №1 ответил, что в Toyota Harrier, г/н № RUS находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему ДД.ММ.ГГГГ передал его знакомый ФИО1 на парковке около кафе «Рамин» рядом с 

<

адрес> и сообщил, что позже должен сказать, что делать с данным наркотическим средством. Далее он высказал просьбу Свидетель №1 указать, где конкретно в салоне автомобиля Toyota Harrier, г/н № RUS, находится наркотическое средство, на что Свидетель №1 открыл водительскую дверь автомобиля Toyota Harrier, г/н № RUS, и указал на карман, находящийся с внутренней стороны (в салоне автомобиля) снизу правой водительской двери автомобиля марки Toyota Harrier, из которого виднелся небольшой кусок прозрачного полимерного пакета и сообщил, что в данном кармане двери находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему передал ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. Далее он извлек из данного кармана правой водительской двери автомобиля марки Toyota Harrier г/н № RUS прозрачный полимерный пакет с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью «Салфетки антисептические*стерильные спиртовые», в котором находилась помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной небольшая прозрачная пластиковая емкость, закрытая пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета. Затем Свидетель №1 сообщил, что в данной пластиковой емкости находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1. Далее в ходе обследования автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, других запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего он в присутствии специально приглашенных лиц и с участием сотрудников Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> произвел изъятие обнаруженного в ходе проведения ОРМ в автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS, прозрачного полимерного пакета с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью «Салфетки антисептические*стерильные спиртовые», в котором находилась помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, небольшая прозрачная пластиковая емкость, закрытая пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана отрезками нити, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписался он и все участвующие. Далее все проехали в подразделение ПУ ФСБ России по 

<

адрес> - отделение (погз) в 

<

адрес>, где им был составлен протокол проведения ОРМ и протокол изъятия обнаруженного в ходе ОРМ, с которыми все, кто участвовал при проведении ОРМ и изъятии, были ознакомлены и расписались в данных протоколах, при этом замечаний, дополнений и уточнений не поступило. В ходе проведения ОРМ «Опрос» Свидетель №1 пояснил, что пастообразное вещество темного цвета, находящееся в обнаруженной пластиковой емкости, закрытой пластиковой крышкой, является наркотическим средством – гашишным маслом, которое ему ДД.ММ.ГГГГ передал, т.е. сбыл ФИО1. В ходе проведения ОРМ «Опрос» ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около кафе «Рамин» рядом 

<

адрес> передал, т.е. сбыл жителю 

<

адрес> Свидетель №1 наркотическое средство - гашишное масло, находящееся в прозрачной пластиковой емкости, закрытой крышкой белого цвета, помещенной в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, находящейся в прозрачном полимерном пакете с этикеткой «Салфетки антисептические», которое у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ они изъяли. Также в ходе опроса ФИО1 сообщил, что он изготовил данное наркотическое средство и отдал его Свидетель №1 ФИО15 с целью передачи, т.е. сбыта неустановленному лицу в исправительное учреждение – ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 149-152);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного службы в 

<

адрес> пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>. В его непосредственные должностные обязанности входит, в том числе, раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>. 

В ходе проведения ОРМ была получена информация о том, что ФИО1 и Свидетель №1, возможно, причастны к незаконному обороту наркотических средств, при этом Свидетель №1 может осуществлять незаконную перевозку приобретенных у ФИО1 наркотических средств каннабисной группы в крупном размере в автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS. При этом из оперативного источника стало известно, что ФИО1 незаконно сбудет Свидетель №1 наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня около кафе «Рамин» (шашлычной) недалеко от 

<

адрес>, после чего Свидетель №1 на автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS, проследует по направлению в 

<

адрес>. На основании данной информации было получено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ДД.ММ.ГГГГ он в целях отработки оперативной информации совместно с другими сотрудниками Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> принимал участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование транспортного средства – легкового автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, белого цвета, находящегося на 12 км. автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия они пригласили женщину и мужчину в качестве незаинтересованных лиц и проследовали за данным автомобилем. В автомобиле на переднем правом водительском сиденье – за рулем, находился мужчина. Они подошли к автомобилю и Свидетель №2 попросил мужчину, который находился один в автомобиле и сидел за рулем, выйти из салона автомобиля. Мужчина вышел из салона автомобиля Toyota Harrier, г/н № RUS. Он представился данному мужчине, предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил представиться мужчину, который представился Свидетель №1, жителем 

<

адрес>, а также сообщил, что собственником автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, является его отец ФИО2, но он пользуется в настоящее время данным автомобилем. Далее Свидетель №2 Свидетель №1 было предъявлено постановление на обследование автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS. Свидетель №1 ознакомился с данным постановлением путем личного прочтения, при этом Свидетель №1 заявил, что не возражает против проведения обследования автомобиля. После этого Свидетель №2 разъяснил всем присутствующим и участвующим лицам их права и обязанности. Свидетель №1 также были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. Перед началом обследования Свидетель №1 Свидетель №2 был задан вопрос: «Имеются ли в автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS белого цвета, принадлежащие ему предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства?», на что Свидетель №1 ответил, что Toyota Harrier, г/н № RUS, находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему ДД.ММ.ГГГГ передал его знакомый ФИО1 на парковке около кафе «Рамин» рядом с 

<

адрес> и сообщил, что позже должен сказать, что делать с данным наркотическим средством. Свидетель №2 попросил Свидетель №1, пояснить, где конкретно в салоне автомобиля находится наркотическое средство, на что Свидетель №1 открыл водительскую дверь автомобиля Toyota Harrier, г/н № RUS, и указал на карман, находящийся с внутренней стороны (в салоне автомобиля) снизу правой водительской двери автомобиля марки Toyota Harrier, из которого виднелся небольшой кусок прозрачного полимерного пакета и сообщил, что в данном кармане двери находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему передал ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. Свидетель №2 извлек из данного кармана правой водительской двери автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, прозрачный полимерный пакет с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью «Салфетки антисептические*стерильные спиртовые», в котором находилась помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной небольшая прозрачная пластиковая емкость, закрытая пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета. Свидетель №1 сообщил, что в данной пластиковой емкости находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ему ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1. Далее в ходе обследования автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS, других запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего Свидетель №2 в присутствии специально приглашенных лиц произвел изъятие обнаруженного в ходе проведения ОРМ в автомобиле марки Toyota Harrier, г/н № RUS, прозрачного полимерного пакета с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью «Салфетки антисептические*стерильные спиртовые», в котором находилась помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной небольшая прозрачная пластиковая емкость, закрытая пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана отрезками нити, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на котором расписался Свидетель №2 и все участвующие. Далее Свидетель №1 и специально приглашенным лицам было предложено проследовать в подразделение ПУ ФСБ России по 

<

адрес> – отделение (погз) в 

<

адрес> для составления протоколов, где Свидетель №2 был составлен протокол проведения ОРМ и протокол изъятия обнаруженного в ходе ОРМ, с которыми все были ознакомлены и расписались в данных протоколах, при этом замечаний, дополнений и уточнений не поступило (т. 1 л.д. 159-162)

- показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, он проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица. Он совместно с сотрудниками ФСБ и другим специально приглашенным лицом ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут подъехали к стоящему на обочине дороги сообщением 

<

адрес> на 12 километре, автомобилю, на водительском сиденье которого сидел незнакомый ему мужчина, представившийся Свидетель №1. Сотрудник ФСБ разъяснил ему, другому лицу, приглашенному для участия в указанном мероприятии, а также Свидетель №1 права и обязанности, разъяснил сущность ОРМ и задал ему вопрос, имеются ли у него в автомобиле запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ предметы и вещества, на что Свидетель №1 добровольно выдал находящийся в салоне его автомобиля полимерный пакет, пояснив, что в данном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство - гашишное масло, пояснив, что данное наркотическое средство он изготовил самостоятельно. Затем Свидетель №1 пояснил, что он данное наркотическое средство приобрел у мужчины по имени ФИО1 для личного потребления без цели сбыта. Изъятый у Свидетель №1 пакет с наркотическим средством был упакован и опечатан надлежащим образом, заверен подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д. 157-158);

- показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что она проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица. Она совместно с сотрудниками ФСБ и другим специально приглашенным лицом ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут подъехали к стоящему на обочине дороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> на 12 километре, автомобилю, на водительском сиденье которого сидел незнакомый ей мужчина, представившийся Свидетель №1. Сотрудник ФСБ разъяснил ей, другому лицу, приглашенному для участия в указанном мероприятии, а также Свидетель №1 права и обязанности, разъяснил сущность оперативно-розыскного мероприятия и задал ему вопрос, имеются ли у него в автомобиле запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ предметы и вещества, на что Свидетель №1 добровольно выдал находящийся в салоне его автомобиля полимерный пакет, пояснив, что в данном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство – гашишное масло, пояснив, что данное наркотическое средство он изготовил самостоятельно. Затем Свидетель №1 пояснил, что он данное наркотическое средство приобрел у мужчины по имени ФИО1 для личного потребления без цели сбыта. Изъятый у Свидетель №1 пакет с наркотическим средством был упакован и опечатан надлежащим образом, заверен подписями всех участвующих лиц (т. 1 л.д.155-156);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 о том, что она зарегистрирована и проживает в 

<

адрес> совместно с сожителем ФИО1 и двумя их несовершеннолетними детьми 2015 и ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО1 они совместно проживают на протяжении 11 лет, ведут совместный быт и хозяйство, воспитывают их детей. ФИО1 работает в период полевых работ в должности сторожа в СХА (колхоз) «Родина» в 

<

адрес>. Кроме этого у них имеется большое личное подсобное хозяйство, поэтому ФИО1 без дела никогда не сидит, занимается реализацией хозяйства, продажей мяса и т.п., тем самым материально обеспечивает семью. Кроме того, что он материально обеспечивает семью, он также проводит с детьми время, помогает им при выполнении школьных домашних заданий, занимается с ними спортом, отводит и забирает детей из школы. О том, что ее сожитель ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за сбыт наркотического средства, она узнала от ФИО1, но подробностей не знает. Ранее за своим сожителем она никогда не замечала признаков наркотического опьянения. По месту их проживания она никогда наркотических средств и предметов для их изготовления не находила (т. 1 л.д. 165-166);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в книге № ПУ ФСБ России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования автомобиля марки Тоуta Наrrier (г/н № RUS), находящегося на территории 

<

адрес>, а именно на 12 км/ автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> (с.ш. 50.242255, в.

<

адрес>.944191), в салоне обследуемого транспортного средства обнаружен прозрачный полимерный пакет с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ* 60х100 ММ», в котором находилась, помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, прозрачная пластиковая емкость, закрытая закручивающийся пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета. В ходе проведения обследования и в ходе проведения ОРМ «Опрос» гражданин РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., присутствующий при проведении обследования в качестве участвующего лица и управлявший обследуемым транспортным средством, показал, что пастообразное вещество темного цвета, находящееся в обнаруженной пластиковой емкости, закрытой закручивающийся пластиковой крышкой белого цвета, является наркотическим средством - гашишным маслом, которое ему ДД.ММ.ГГГГ передал, т.е. сбыл, ФИО1. В ходе проведения ОРМ «Опрос» гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., показал, что ДД.ММ.ГГГГ передал, т.е. сбыл жителю c.

<

адрес> Свидетель №1 наркотическое средство - гашишное масло, находящееся в прозрачной пластиковой емкости, закрытой закручивающийся пластиковой крышкой белого цвета, помещенной в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, находящейся в прозрачном полимерном пакете с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ* 60х100 ММ», которое у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ изъяли сотрудники ФСБ. Также в ходе опроса ФИО1 сообщил, что он изготовил данное наркотическое средство и отдал его Свидетель №1 ФИО15 с целью передачи, т.е. сбыта неустановленному лицу в исправительное учреждение - ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес>. При этом указанное преступление не было доведено ФИО1 до конца по не зависящим от него обстоятельствам (в связи с изъятием ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15 вещества, предназначенного для сбыта в исправительное учреждение). По результатам исследования, проведенного ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, установлено, что находившееся в пластиковой емкости вещество, изъятое у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 47,1 грамма - справка об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам, внесенным в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое вещество является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 47,1 грамма, что составляет крупный размерего незаконного оборота (т. 1 л.д.15-17);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в книге № ПУ ФСБ России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сообщил о совершенном преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ он около 11 часов на парковке кафе «Рамин» передал своему знакомому Свидетель №1 наркотическое средство - гашишное масло (т. 1 л.д. 65-67);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью: «ОМВД России «Тамбовский» УД №. Заключение эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ. Упаковала (подпись) ФИО16», которая опечатана круглой мастичной печатью «Для справок № УМВД России по 

<

адрес>. Экспертно-криминалистический центр». Целостность упаковки, бумажной бирки не нарушена. В ходе осмотра предметов пакет не вскрывается. Содержимое пакета не просматривается. На ощупь в пакете находится отрезок металлической банки (т. 1 л.д. 102-105);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: 

1.Копия постановления о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Постановление выполнено от имени заместителя начальника Службы – начальника оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> подполковника ФИО17, рассмотревшего имеющиеся оперативные материалы, содержащие признаки преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1 и постановившего провести в отношении Свидетель №1 гласное ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля марки Toyota Harrier, г/н № RUS. Постановление подписано заместителем начальника Службы – начальником оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> подполковником ФИО17. Имеется оттиск печати. Копия постановления заверена штампом, имеется подпись и расшифровка подписи - Свидетель №2, выполненная чернилами черного цвета. 

2.Копия протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол составлен ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. Обследование начато в 11 часов 30 минут и окончено в 11 часов 35 минут на 12 км. автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> в присутствии специально приглашенных лиц: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием: Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оперуполномоченного оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> капитана ФИО18, оперуполномоченного оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> капитана Свидетель №3, оперуполномоченного отделения (погз) в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта ФИО19 Обследованием установлено: обследуемое транспортное средство - легковой автомобиль марки Тоуоta Harrier (г/н № RUS) белого цвета находится на 12 км автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> (с.ш. 50.256936, в.

<

адрес>.940717), на территории 

<

адрес>. Автомобиль находится лобовой (передней) частью в сторону 

<

адрес>. В автомобиле на переднем правом водительском сиденье (за рулем) находится один мужчина. Старший оперуполномоченный майор Свидетель №2 совместно с участвующими и специально приглашенными лицами подошел к автомобилю марки Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS) с правой передней (водительской) стороны и попросил мужчину, сидящего за рулем данного автомобиля, выйти из салона транспортного средства. Мужчина вышел из салона автомобиля Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS). После этого старший оперуполномоченный майор Свидетель №2 представился данному мужчине, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил представиться мужчину. Мужчина представился Свидетель №1, жителем 

<

адрес>, а также сообщил, что собственником автомобиля Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS) является его отец ФИО2, но он (Свидетель №1) пользуется в настоящее время данным автомобилем (ездит на автомобиле), т.к. вписан в страховку. Далее старшим оперуполномоченным майором Свидетель №2 в присутствии специально приглашенных и участвующих лиц Свидетель №1 было предъявлено постановление на обследование автомобиля марки Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS). Свидетель №1 ознакомился с предъявленным ему постановлением путем личного прочтения. При этом Свидетель №1 заявил, что эксплуатируя автомобиль марки Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS), т.е. являясь временным собственником данного транспортного средства, не возражает против проведения обследования автомобиля Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS) и согласен с проведением обследования. Затем старший оперуполномоченный майор Свидетель №2 разъяснил всем присутствующим и участвующим лицам их права и обязанности, а также Свидетель №1 были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ - право не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, после чего Свидетель №1 заявил, что права статьи 51 Конституции РФ ему понятны. Перед началом обследования Свидетель №1 старшим оперуполномоченным майором Свидетель №2 был задан вопрос: «Имеются ли в автомобиле марки Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS), принадлежащие Вам предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства?». На заданный старшим оперуполномоченным майором Свидетель №2 вопрос Свидетель №1 ответил, что в салоне автомобиля Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS) находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему ранее сегодня (ДД.ММ.ГГГГ) передал его знакомый ФИО1 на парковке около кафе (шашлычной) «Рамин» рядом с селом 

<

адрес>. Также Свидетель №1 сообщил, что позже ФИО1 должен позвонить ему и сказать, что делать с данным наркотическим средством. Старший оперуполномоченный майор Свидетель №2 высказал Свидетель №1 просьбу указать, где конкретно в салоне автомобиля Toyota Harrier (г/н № 28RUS) находится наркотическое средство, о котором он сообщил. Свидетель №1 ответил на данную просьбу согласием, после чего открыл переднюю правую водительскую дверь автомобиля марки Toyota Harrier (г/н № 28RUS) и указал на карман, находящейся с внутренней стороны (в салоне автомобиля) снизу правой водительской двери автомобиля марки Toyota Harrier (г/н № 28RUS), из которого виднелся небольшой кусок прозрачного полимерного пакета, и сообщил, что в данном кармане двери находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему передал ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. Оперативный сотрудник майор Свидетель №2 извлек из данного кармана правой водительской двери Toyota Harrier (г/н №) прозрачный полимерный пакет с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬНЫЕ СПИРТОВЫЕ* 60х100 ММ», в котором находилась, помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, небольшая прозрачная пластиковая емкость, закрытая закручивающийся пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета. Затем Свидетель №1 сообщил, что в данной пластиковой емкости находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему сегодня (ДД.ММ.ГГГГ) передал ФИО1. В ходе проведения дальнейшего обследования автомобиля Tovota Harrier (г№), каких-либо предметов и веществ, возможно являющихся запрещенными в РФ, обнаружено не было. Протокол подписан специально приглашенными лицами и участвующими лицами, а также лицом составившим протокол - старшим оперуполномоченным оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2. Копия протокола заверена штампом, имеется подпись и расшифровка подписи – Свидетель №2. 

3. Копия протокола от ДД.ММ.ГГГГ. Протокол составлен ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> майором Свидетель №2 Изъятие начато в 11 часов 55 минут и окончено в 12 часов 05 минут на 12 км. автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> – 

<

адрес> в присутствии специально приглашенных лиц: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием: Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оперуполномоченного оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> капитана ФИО18, оперуполномоченного оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> капитана Свидетель №3, оперуполномоченного отделения (погз) в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> лейтенанта ФИО19 Согласно содержания протокола изъятия старший оперуполномоченный оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> майор Свидетель №2 при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования автомобиля марки Тоуоta Harrier (г/н № 28RUS) изъял: Прозрачный полимерный пакет с наклеенной на него бумажной этикеткой с надписью: «САЛФЕТКИ АНТИСЕПТИЧЕСКИЕ* СТЕРИЛЬШЕ СПИРТОВЫЕ* 60?100 ММ», в котором находится, помещенная в прозрачный полимерный пакет с завязанной горловиной, прозрачная пластиковая емкость, закрытая закручивающийся пластиковой крышкой белого цвета, с находящимся в ней пастообразным веществом темного цвета. Предмет, указанный в пункте 1, помещен в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого обвязана отрезками нити белого цвета, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Служба в 

<

адрес>. Для пакетов N 2», на которых расписались все участвующие лица и оперуполномоченный майор Свидетель №2 К пакету прикреплена пояснительная записка. Протокол подписан специально приглашенными лицами и участвующими лицами, а также лицом составившим протокол – старшим оперуполномоченным оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2. Копия протокола заверена штампом, имеется подпись и расшифровка подписи – Свидетель №2. 

4. Копия постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. Постановление выполнено от имени заместителя начальника Службы - начальника оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> подполковника ФИО17, который рассмотрев имеющиеся оперативные материалы, содержащие признаки преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении граждан РФ: ФИО1 и Свидетель №1, установил, что в ходе ОРМ получена информация о том, что ФИО1 может осуществлять незаконные изготовление и хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере с целью сбыта Свидетель №1 Принимая во внимание изложенное в постановлении и учитывая необходимость в выявлении и пресечении противоправной деятельности ФИО1 и Свидетель №1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, постановил: провести ОРМ «Наблюдение» для получения доказательств причастности ФИО1 и Свидетель №1 к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Постановление подписано заместителем начальника Службы – начальником оперативного отдела Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> подполковником ФИО17. Имеется подпись и оттиск печати. Копия постановления заверена штампом, имеется подпись и расшифровка подписи – Свидетель №2. 

5. Копия справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ за подписью эксперта старшего эксперта ФИО20. Заверена мастичным оттиском круглой печати «Для справок №* Экспертно-криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>». Согласно данной справки об исследовании представленное на исследование смолоподобное вещество в полимерной банке является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 47,1 

<

адрес> каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами. Копия справки заверена штампом, имеется подпись и расшифровка подписи -Свидетель №2 (т. 1 л.д. 70-89);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу смолоподобное вещество в отрезке алюминиевой банки (ранее находившееся в полимерной банке), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства – 46,6 

<

адрес> масло – «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы)…» (т. 1 л.д. 100-101);

- копией заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу в металлической банке смолоподобное вещество является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 46,6 

<

адрес> каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстрации) различными растворителями и жирами (т. 1 л.д. 177-178);

- копией приговора Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, находился вместе в В. в салоне автомобиля марки «TOYOTA HARRIER» с г/н «№», расположенном на участке местности, находящемся на расстоянии 35 метров в северном направлении от кафе «Шашлычная» 

<

адрес>, имеющем следующие географические координаты: С.Ш. 50.213285 и В.

<

адрес>.959163, где В. предложил Свидетель №1 получить в качестве дара полимерный пакет, в котором находилась пластиковая емкость с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 47,1 грамма. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут Свидетель №1, находясь в салоне автомобиля марки «TOYOTA HARRIER» с г/н №», расположенном на участке местности, находящемся на расстоянии 35 метров в северном направлении от кафе «Шашлычная» 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, ответил на предложение В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласием, после чего взял у последнего полимерный пакет, в котором находилась пластиковая емкость с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 47,1 грамма, тем самым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут Свидетель №1 осуществил незаконное приобретение наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла), массой 47,1 грамма, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 169-174);

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что указанные доказательства отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1, поскольку представленные доказательства не противоречат и дополняют друг друга, потому оснований ставить под сомнения эти доказательства не имеется.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании о его причастности к данному преступлению суд находит убедительными и не противоречащими материалам дела.

Кроме того, показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, заключением эксперта. 

Противоречий в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, не имеется.

Исследовав и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Квалифицирующий признак по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – «совершение настоящего преступления в отношении наркотических средств в крупном размере», подтверждается заключениями эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, №-х от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, из которых можно сделать вывод, что размер наркотического средства, изъятого у ФИО1 массой 46,6 г., является крупным. 

Совершая незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 действовал умышленно, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначаемое наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания и изучая в связи с этим личность подсудимого, суд установил, что согласно характеристики УПП ПДН ОМВД по 

<

адрес> и с места жительства, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, проживает с сожительницей и двумя детьми. Ведет личное подсобное хозяйство. По характеру спокоен, общителен, приветлив, на контакт идет охотно. Жалоб от жителей села и администрации на ФИО1 не поступало (т. 1 л.д. 200, 224). На учете у врача психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоял на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «Употребление алкоголя с вредными последствиями». ДД.ММ.ГГГГ снят с диспансерного наблюдения по ремиссии (л.д. 217, 218, 221). 

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности данных характеристик, поскольку они выданы должностными лицами при исполнении своих полномочий.

В силу ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих детей - малолетнего и несовершеннолетнего.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, которое совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая ряд смягчающих обстоятельств, в том числе явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих детей - малолетнего и несовершеннолетнего, позицию и поведение ФИО1 после совершения преступления, суд признает данные обстоятельства исключительными и дающими основания для применения в отношении ФИО1 правил ч. 1 ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, установленных по делу обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказания, чем лишение свободы по п. «г» ч. 4 ст.228 УК РФ не смогут обеспечить достижение целей наказания. При этом оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая сведения о личности подсудимого ФИО1, его материальное положение, наличие иждивенцев, ряда обстоятельств, смягчающих наказание, его искреннее раскаяние в содеянном, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не применять, при этом суд полагает необходимым применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек – расходов по оплате услуг защитника во время предварительного расследования 14 814 рублей, поскольку он находится в работоспособном возрасте, препятствий к трудоустройству не имеет, имеет сезонные заработки в сельскохозяйственном производстве, со слов, имеет доход от реализации личного подсобного хозяйства, то есть достаточных оснований для его освобождения от данных расходов не имеется.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек в стадии судебного разбирательства разрешен отдельным постановлением суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом ч. 1 ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения – заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1) полимерный пакет с находящимся внутри смолоподобным веществом в отрезке алюминиевой банки, являющимся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 46,6 г. (после экспертизы), zip-пакетом, прозрачным полимерным пакетом и пустой банкой из полупрозрачного полимерного материала, опечатанный оттиском мастичной печати «Для справок № ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>», хранящийся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России «Тамбовский» – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

2) копию постановления о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, копию справки по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, копию справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек – расходов по оплате услуг защитника во время предварительного расследования 14 814 (четырнадцать тысяч восемьсот четырнадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд, через Тамбовский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случаи подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (

<

адрес>), через Тамбовский районный суд 

<

адрес>, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ. 

Судья Н.В.Губарь